Ceará, 02 de Fevereiro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XIII  N°3138

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, Em 01 de Fevereiro
de 2023.

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SIL VEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jairta Alves Tavares

Código Identificador:6CD4F468

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 01.02.007/2023

PORTARIA N°01.02.007/2023

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A (0) SERVIDOR
(A) MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, usando das atribuições
que lhes são conferidas pela lei orgânica do município,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a(o) Senhor(a) FRANCISCO NEWTON LOPES
DE OLIVEIRA, portador (a) do CPF 272.841.903-53, servidor (a)
municipal, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE, matricula n° 00893295 - admissão 19/11/1997, no cargo de
TECNICO EM LABORATORIO, Licença Prêmio, por um período de
03 (três) meses, conforme o Artigo 93 da Lei Complementar n°001 de
23 de Novembro de 2007 - Estatuto dos Servidores Municipais de
Quixadá, com início em 01/02/2023.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá —Ceará, Em 01 de Fevereiro
de 2023.

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jairta Alves Tavares

Código Identificador:4 1 6D97F2

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 01.02.008/2023

PORTARIA N° 01.02.008/2023

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A (0) SERVIDOR
(A) MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, usando das atribuições
que lhes são conferidas pela lei orgânica do município,

RESOLVE:

Art. l - Conceder a(o) Senhor(a) CASSIA PINHEIRO QUEIROZ,
portador (a) do CPF 443.794.203-53, servidor (a) municipal, lotado
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, matricula
n° 00808482 - admissão 02/02/1998 e matrícula n° 00899912 -
admissão 15/02/2010, no cargo de PROFESSOR(A) EDUCACAO
BASICA, Licença Prêmio, por um período de 03 (três) meses,
conforme o Artigo 93 da Lei Complementar n° 001 de 23 de
Novembro de 2007 - Estatuto dos Servidores Municipais de Quixadá,
com inicio em 01/02/2023.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá —Ceará, hn 	ê1eúrt,
de 2023. 	 p.,

:f..

-'-7
wr

i_ 	..
bIicado:p6r

Jairta Alves-Taváres
Código Identificador:E974B5C8

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - A Sra. Lorena
Gonçalves Holanda Amorim, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina o artigo 72 da Lei N° 14.133/21 e
considerando o que consta no processo administrativo de DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 2023.01.12.01 - GAB, vem RATIFICAR a
Declaração de Dispensa de Licitação no valor de R$ 28.596,00, em
favor da proponente CONTROL ATUAL CONTABILIDADE,
AUDITORIA, ASSESSORIA, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DIGITALIZAÇÃO E GRAVAÇÃO EM MEIO MAGNÉTICO
DE PROCESSOS E DEMAIS DOCUMENTOS
ADMINISTRATIVOS DE INTERESSE DO GABINETE DO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE. 31 de janeiro de
2023.

LORENA GONÇALVES HOLANDA AMORIM
Chefe de Gabinete

Publicado por:
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz

Código Identificador:D36OBCD3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÓ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°  2023.01.18.3.1

Extrato de Contrato n°2023.01.18.3.1. DISPENSA DE LICITAÇÃO
N°2023.01.18.3. Fundamento da Contratacão:  Art. 75, Inciso II da
Lei Federal n° 14.133/2021. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e
a empresa M.F FERREIRA GALVÃO - ME, inscrita no CNPJ n.
07.406.018/0001-37. Objeto: Aquisição de material de expediente,
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de
Quixelô/CE. Valor Total do Contrato:  R$ 55.823,00 (cinquenta e
cinco mil oitocentos e vinte ne três reais). Vigência do Contrato:  Até
31/12/2023. Signatários: Viviana Bezerra Gomes e Maria Fabiana
Ferreira Galvão.

Data de Assinatura do Contrato: 01 de Fevereiro de 2023.

Publicado por:
Tiago Anderson Nogueira de Oliveira

Código Identificador:5B6BE782

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Y2023.01.18.1.1

Extrato de Contrato n° 2023.01.18.1.1 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N°. 2023.01.18.1. Fundamento da Contratação:  Art. 75, Inciso 11 da
Lei Federal n° 14.133/2021. 	Secretaria de Planejamento,
Administração, Finanças e Orçamento do Município de Quixelô/CE e
a empresa L C DE MORAES LTDA, inscrita no CNPJ n.
17.380.333/0001-96. Objeto:  Contratação de serviços a serem
prestados na digitalização de documentos fisicos para digitais, com
fornecimento de equipamentos e mão de obra necessários para a
prestação dos serviços, em atendimento as necessidades da Secretaria
de Planejamento, Administração, Finanças e Orçamento do Município

RICARDO josÉ ARA ÚJO SIL VEIR4
Prefeito Municipal

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 81

RUBENS FROTA

ECONOMIA

Fraude tècnológica made in Brazil

O Programa Litígio Zero,
lançado em janeiro pelo go-
verno federal, iniciou pra-
zo para adesão, que segue
até as 19 horas do dia 31
de março de 2023. A fina-
lidade é conferir benefícios
para o contribuinte, para o
governo e para toda a eco-
nomia do pais por meio
do estimulo à retomada do
crescimento e a geração de
emprego e renda.

Segundo dados do gover-
no federal, serão oferecidas
condições especiais a pesso-
as floicas, micro, pequenas e
grandes empresas para aqui-
tação de tributos junto à Re-
ceita Federal. Os beneficiou
para quem aderir contem-
plam ainda cortes nos juros
e multas, redução doo valores
devidos e outras facilidades
estão previstas na medida,
oficialmente denominada
Programa de Redução de Li-
tigiosidade Fiscal (PRLF).

Segundo dados da Re-
ceita Federal, a iniciativa
é uma oportunidade única
que permitirá ao contri-
buinte resolver questões tri-
butárias rapidamente e em
condições de pagamento
facilitadas. Ainda segundo
o órgão. o programa tam-
bém vai ajudar a equilibrar
ao contas públicas, uma vez
que possui potencial de ar-
recadação da ordem de ES
35 bilhões,

Entre os benefícios para
as pessoas físicas, micro e
pequenas empresas com
dividas de até 60 salários
mínimos (ES 78.120) estão
desconto de até 50% sobre
o valor do débito. Já para as
empresas com dividas acima
de 60 salários mínimos (aci-
ma de ES 78,120), os bene-
fícios contemplam desconto
de até 100% sobre o valor
de juros e multas e poderão
utilizar Prejuízo Fiscais (PF)
e Base de Cálculo Negativa
(BCN) de Contribuição Se-

cial sobre o Lucro Liquido
(CSLL) para abater as dívi-
das. O prazo de pagamento
será de até 12 meses.

Qualquer que seja a mo-
dalidade de pagamento es-
colhida, o valor mínimo da
prestação sera de ES 100
para a pessoa física, de ES
300 para a microempresa ou
a empresa de pequeno por-
te, e de ES 500 para pessoa
jurídica. O número de pres-
tações deverá se ajustar ao
valor do débito incluído na
transação.

Condições
As condições estipula-

das para a renegociação das
dívidas em atraso variam

conforme o grau de recupc-
rabilidade da divida do con-
tribuinte. A classificação
desse indicador vai desde
os créditos tipo A, consi-
derados de alta perspectiva
de recuperação, aos créditos
do tipo D. que são aqueles
considerados irrecuperá-
veis. Toda a tramitação do
processo será realizada por
meio do Portal c-CAC, em
processo 100% digital.

O acesso ao e-CAC exi-
ge conta no Portal Gov.br
nível prata ou ouro, certi-
ficação digital (no caso de
empresas) ou um código
especial que pode ser obti-
do mediante o número do
recibo da última declaração

do Imposto de Renda (para
Pessoas físicas).

O programa, que estende
à Receita Federal o mode-
lo de transações tributárias
disponível desde 2020 para
a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN),
permite a renegociação de
dividas tributárias baseada
na capacidade de pagamen-
to do contribuinte, em troca
da desistência de ações na
Justiça (no caso de débitos
inscritos na Divida Ativa da
União) ou de contestações
administrativas no Conse-
lho Administrativo de Re-
cursos Fiscais (CarO, órgão
que julga na esfera adminis-
trativa débitos com o Fisco.

01,14.003 	 - 0* - 9*03 do Cs-0n .0009 	• 00533.0.00400.00,-

,do3,4. 500141,4.0 C30a. Tol o,0,*.,S.a,l. 00tot, 000rodo,S 0.09.3.30.5.-

o.. 0*9300 do 000.00 n' o&uoaaoa-ut. 59* 0ç*o 0. 00.0703 0903303003
.u,,... 0,-mI. as,,.... . .W*01 O 401.0. a 10** dó 00• lo_ 391.40

ser. 9019a0 .nn. P0.. do 050fl004.33000 O 00*0* Not0p03I0d 004100

011212523 .09030. 000 4. a.0na,nt. 03*' 9* .0 C210arI 04402.002241

RS 05400.5517019.70 	1 Ca,030033 05 Co,w.40 4o VS.Wdo. &¼..*. 13.0350.

00.1,... Coa 20*52523

pra... Meo*.1 a o.- Coitado. .qno 300,000-ddó O...,,.vhs,w.3 E,,a.

C. o 1*s,o. 203o 00w. 000.. 0,03,9*-a. Oaç.000 a 5.01.1.0.. 0.0334. *10

doR0540 PrIMO ,.at,03P1.odo 5000,00 11 04,a0210022. 01009.004o,o R.goVo 4.

7155 - - •*a* aci.. 0. aafl.. IMedó0. 0,001003000 Inata
oo,m. Caloiro. 1 *20521,202. 00350200400i. 	.d.I,.0a 4,0.00*0.00.110*00

0013.4. Web 0,36 dó IOSCC. P,ia a .54001 0 *5* R.q.to a. Poça * p....

000 o3600.a¶5 13.31,7-a. cara. 9a0000 14.003*00 4.0000000.0,1*

R.q.3s do Poço, eu 'U sovas bordo o o, 	no. ,0s0nól ,.dói C4,10400 09.

Coa.... VlIlj?e031 *SCfl• 5210500 ia 	02004,0 1001.000,93 Sqot,5. 0103.

1,., poIs. *o.001003_0. 04.0,,., VISO 64100,7 tltS5O Ia r.or.sna'* 05.1 051. 1149000

0.900,03.. a.Sdóa.r0.naA4.d. 00*05 dó PISCa. 0*12,2022.

P13196.. M,rc930 dose - * PIrlal. 00 CO1'd..SV 'OI 100 00.00. dó 0.0*0.040.

flS.9*.*U*0 30010 03,911100* C1...4.P,4,3 0' 19.0004*0,00, p.o.dloos.
r.,dóaon.o.0 la polido r*noOfl ,&-aa nio,m*am,.00. ool*o.a.34909.
--do. 0130.6100.0136000 a *0.13093,5.0210* 90000.. dó .00*00400'.

19.01000 ..* .0.14. .ao,loa*0. 0.44.2. *0*00-024.33. ar-lar. Iw,.

aR*rt004, 00 WSfl.fl*oO0. 0,50 o0.sl .0a.wsçOo o.. .003354.0 P0003904.

P1.ç0309w,odo 00 aoa'sen aa 00. 4o li,.Ao*n.ead,sp0*4o.4.o 9.1034.

dó rce rc.na.ço lSs1S9*50500.54W*0. 140104. Rota 01.0.3.

9,14..,. 10031414 a a - 503*000 Corm.0 -Cac.ardo. 3.414.000
..001r.,dó 5.-

9,9*. 50010 do caIt00 o' 5.4002522.05034000*054. a 0*0.0-03. IMPOIMdó3

0S0 pIndó 002005*. PrI00dó ,'OM0.to039* O 03*2,4000 * 9030000050.70.000
01,12/002,. .p.3000 a0,3Ondó.000. 03*, 0100. aCa*s.,fugseoasale

AS '430000 isaw.. .4.03,30.133 ,.d.p. Cocoaao. Mossa 0o Soa.. 00*4, a

..oISola.,w,0a 400 *5. 1,1000.150900,0.,. 09*4. .n9*naCortS: 204 1ffl40.

10'.Szo 04.13300.0,100*09021,0.0.0.501000.500 P11909 30*0*0 1 0011210107.
P0910 P000*0 10111 .44,-o 000 10r*0C4,.Is 9* 0aS•.0*00 33070009,30040001000
Ro 4.90.0.0 .fl 5.0.1.0 O 01309* IS0.c6l do .0 500009. *001100 000 53410

- PSC,UO 40(05390.3100.000.1,10,04.. 0nd0 l' 	0.0.10 900'O 000010,' 00
a,. 1311242705.0 0520,. 00 ,rwo.* pnoOs 150212025.530932,910a40.070404.
4.0*0031,0099.100*311.0.0,00.90405903009*304.5.0340 0002o523 ansI; POrCO

t,raa. 1.szs520 aun, *007.0.900*100.0. ~do 0.

90*043 0401090000 900003 - E~ C0** C0** -Canas.. o7*0,e. 5.0.0,. a. d-

~ Os,.. 004.0.0003 55*oo4. 500004.CSrOL 000303.0 C-

M ~

00R*

dona .4.040,. 09*39.410* RI 23125.90 0001015030.9*030* it., 10.

R$ 31 MM. O9.* ld3.00 a ça .09.a0 9540 52 avo lIra 04.0. '9*
voo cd,4Ro rI0o. pnoado-.ov ia*to P,. passar' 00202 51401.

SA. 09901*. 00 C0r000. a os 4.3* 'sInal. O 31llO2 	0oSÇ0a 0,3.,.910n
0511 7.00307,la.2O1l. 131-02003 a 0..9..a 00.50 00.X.0100r la. C00... ES
,-, Boi.000 3*,04.r,W002449.00 C,. Soa.. 0.5 ana,..,.. d00,t.

11519*.. Donoç14 a. P00100 - 5*20.4. 0Oc*0* . Coitda* 5~& 59*. 14.0

- P0000300.. 09.1.00*0.09.0.040 bota. Coadó 04.19* Pan.,...
09 414A00.70 0.9*,, 0^ 0— - O....,a. s AS 127.131.10.

9*0: OIM00 01.00 oa• 10.. ..,..00dó 000,09* *0*0523,0.0.,.. 05.00.5500

III 030*. Pl.o.4.7.l00 LanO: Pl.900 500000.1252002-01039, -do C-

35 o 	3111212525. 3500S3 00ça..500- 0eoO.I0.1220i022.0M

17.171002.1002011.10.170,09 aOs...... 4430.3240.00 l3.003040.Aam&m 9536
C0,00 	TlaOO,*00. 50,40 9*.i a. 	. 00.4.0.012,..: 52002023.

P.4104.00a1,04041 0,,AO00dó5100b00dóCIndO'roI00 605 fl' 202.722042.0
P?00401000000400 P0003w*dó02000.40*099*009n00s0.w,SaS0.

*l00*120C9* 	54 	%90 S*a.00009* 09*0500010 MIoS 05.

ClOsr05 	 avos a Ovsto.a,..

0l. 	 M0.0102dó U0030.0 90*9000 rIMOIM
.1043fra..0310.0.000039*OOÍi030i000S,010000021..dóM9*.

* 	 oa osran 	n.a 0 	M0.*0oo la 	oa

lan00d*2waanT.ldó. d0 obIaafloc43 .0_aaA

e.o10sa,.aCota 	 *004123900' 80419a1501*l-21 sOodóCOO,300 	 .A000000.0

40001C09CIJIC100&FOSpor*a*0010RO*00*tI03000dóO 0.0*000.0
000000.00.9*0*309*09010035

91.19*0,001000094100 0,2,02. - A la. LoaS. 000s0105 30.20010.00,, 00,09.4.0..

01000.. ,,010000 0003 .l,0sÇ43. *95., .00 .01,0000,0000* 0*0'Olr.00 45190120.
1.00' 14.130,10 .00,314.1.000.30. 000400001,5*00 .dM020lO3.R 40 0391304 do
L*0540 1' 2023,OI.7500 - and, o.. NArres.. 0.00.39*500000.0.040 L100I.Ç40
0*7015100902359940.0011000(4.9,070.0.3 CON030LAS050, 00133001JO*OE. IV.
OOTORIS. *00055039. o*900,4000 • 0000150000 ..1la.0 9000 p13000040dó0410904

6.41 043500*01490610009000040030001*000(0,0.0.00.990114.

Volt,,, dóq,N,40.100904010I040l000.lOd* M01,0lp70,

i04040,0 d1000*. 00910* (0.4.001*9*50(300 Ifla9d 9132 40,0.510 d• 0430 OITO
60010 a D*et.4345,-aOaOfl Ls5*.kro. 	9.0,9303 , . t

0*503 a 1, Coros 000000* - MALI. 03,, w..0a0..,odói.133.0I,023 000 md,

405$0015,1l2000030* 0.00 CoMe, 550 0001t 0.50,3.. P0 OWa 0.000041'arst a..
09*39dólMOF *0010.3 9*500. 5. L0.00ST0.flAMO00.

NA_IA.
5410.39.. 00010*0d.0 101044.90.1350300 356900 00*4 LIS,

areeegocaçãudedaidai bane eemcoetebÃnte

12

Fortaleza, Ceará, Brasil s Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023 • O ESTADO

ECONOMIA
Reajuste. O INSS começou a pagar os beneficies acima do piso salarial nessa quarta-feira

(15. Os depósitos continuam até o dia 7 de fevereiro, com interrupção no final de semana e

conforme o número final do beneficio. O reajuste será de 5,93%, equivalente ao INPC,

Programa Litígio Zero abre praza-.,.,,,..---

para adesão; veja como fazer--c~
V 	 »

A iniciativa é uma medida excepcional de regularização fiscal \
por meio da realização de transação resolutiva de litígios tributáris'j 	Y)"

KM
Estar em dia com os avanços tecnológicos não é fácil.

Principalmente quando as artimanhas criminosas supe-
ram facilmente as tecnologias. Há quem não abra mão dos
pagamentos por proximidade (seja cartões ou celulares).
1-lá outros que, por medo, precaução ou por terem sido
vitimados por golpes mesmo, têm extrema repulsa ao uso
de pagamentos por aproximação. Esses últimos podem ter
razão. Veja só: Um grupo de cibercriminosos brasileiros,
especializados em vírus financeiros, lançou um malware
capaz de bloquear pagamentos por aproximação em pon-
tos de venda. Com  isso, obrigam os consumidores a inse-
rir o cartão de crédito na máquina, viabilizando a fraude.
A novidade aparece em uma nova versão do vírus da gan-
gue Prilex, que circula desde novembro e foi divulgada
pela Kaspersky ontem.

Segundo a empresa de cibersegurança, é a primeira vez
no mundo que uma gangue consegue dar um nó nesse
formato de transação. Os pagamentos por aproximação.
efetuados apenas encostando um cartão de crédito ou dis-
positivo eletrônico na máquina, se tornaram populares
nos últimos anos e são todos como mais seguros. Neles,
cada compra tem um identificador único, ou seja, mes-
mo que as informações selam capturadas por criminosos.
não têm utilidade. Mas a técnica usada pelo Prilex burla
essa segurança ao forçar os clientes a pagar do jeito tradi-
cional: inserindo o cartão. Quando há uma tentativa de
pagamento por proximidade, a máquina infectada exibe a
mensagem de erro, que pode ser alterado cm outras ver-
sões do malware. Tinha que ser no Brasil, não?!

Carestia
Levantamento do

Procon Fortaleza mostra
que 19 produtos, dos 70
pesquisados mensalmen-
te. apresentam variações
acima de 100%. É o caso do
mamão, que foi encontrado
de ES 1.99 a ES 6.99, uma
diferença que chega a 251%
no preço do quilograma.
A cenoura apresenta a
segunda maior variação,
podendo custar até 233%
de diferença, indo de ES
2.99 a E$ 9,914. Goiabada
enlatada, pimentão e cebo-
la variam, respectivamente.
216% (1,99 a ES 6,29),
186% (3,49 a 9,99) e 158%
(4,79 a 12,39).

Carestia II
Entre as regionais de

Fortaleza, bairros como
Dias Macédo, ltaperi e
Scrrinha, localizados na
Regional 8, têm a maior
média de preços dos 70
produtos, custando os itens
cerca de R$ 823,42. Já na
Regional 3, onde ficam
bairros como Antônio
Bezerra, Henrique Jorge
e Quintino Cunha, foram
encontrados os menores
preços. totalizando os
mesmos produtos Rã
661.24. A coleta de preços
foi realizada entre os dias
9 e 20 de janeiro, em 24
supermercados das 12
Regionais de Fortaleza.

Intenção de consumo é o maior desde a pandemia
A intenção de consuma das famílias atingiu

91,2 postos em janeiro, alta de 1,3% sobre o mês
anterior e o maior piseI desde abril de 2020, logo
após o inicio da pandemia de covid-19. Segundo
a CNC, os consumidores com renda de até dez
salários migimos estão mais dispostos a gastar,
com aumento de 1,9% na intenção de consumo
em relação a dezembro e de 25,7% na variação
anual. A entidade aponta que o otimismo reflete a
ampliação do programa de transferência de renda
do Governo, com o pagamento mínimo de lis 600
e incremento de 9$ 150 por criança até seis anos.

Emprego formal
Em 2022. o Ceara

registrou saldo positivos
de 67.011 empregos ceie-
listas, segundo o Caged. O
resultado veio da diferença
entre 541.061 admissões e
474.050 dem

n
issões realiza-

das no peodo. Destaque
para o setor de serviços,
que respondeu por 41.658
novos postos de trabalho,
seguido de comercio
(9.577), construção civil
(8.444) e indústria (7.479).
O unico setor em a regis-
trar queda foi agropecuária
(-147). No ano, o Ceara
atingiu e total de 1.258,716
empregos com carteira

Adesão ao Simples
A Receita Federal in-

formou que 393.337 ME5
e EPPS solicitaram adesão
ao Simples Nacional até
ontem, ultimo dia do prazo
para optar pelo regime
tributário. O resultado final
será divulgado na segunda
quinzena de fevereiro, mas
tã há 125.173 aprovações.
Foram canceladas 21.383
solicitações. Outras 246.781
ainda dependem de algu-
mas pendências com entes
federados para regulariza-
ção. Desde 2 de janeiro, os
empresariss poderiam op-
tar pelo Simples Nacional.
Quem perdeu o prazo, só

,407525